CUM olim dil. fil. Abbas, & conventus Wiresaliacen. sua nobis conquestione monstrasset, quod nobilis vir P. Comes Altiiffiodor. quoddam stagnum, molendinum, & domum in

cap. 30. e.

cap. 31. e.

cap. 32. e.

ter-

terra eorum construere nitebatur, in ipsorum præjudicium, & gravamen: ven. fr. n. Episcopo, & dilecto fratri Thesaurario Nivernen. commisimus causam ipsam, in quorum præsentia partibus constitutis, sicut per litteras eorundem accepimus, lite super petitionibus ecclesie contestata, receptis utrinque testibus, & attestationibus publicatis, cum super dictis testium inter partes fuisset postmodum disputatum, tandem pars Comitum proposuit coram eis, quod de damnis in nemoribus, & rebus aliis datis, super quibus testes deponere videbantur, cognoscere non debebant, cum in rescripto nostro nulla de damnis mentio haberetur. Ad quod inter alia fuit ex adverso responsum, quod cum super omnibus articulis, de quibus testes deposuerant, lis fuisset sollemniter contestata, de ipsis cognoscere, ac pronuntiare iudices tenebantur. Ad hoc pars Comitum replicavit, quod etsi super damnis a procuratore suo lis fuerit contestata, ei tamen ex hoc non poterat præjudicium generari, cum ad hoc procurator datus non fuerit, sed ad illam dumtaxat causam, quæ fuerat in litteris commissionis expressa, super castro, videlicet, stagno, & molendino. Ad hoc parte altera respondente, quod procuratoris factum Comes ulterius impugnare non poterat, quousque post publicationem testium minime duxerat revocandum. Iudices autem super hinc inde propositis, habito consilio discretorum interlocuti sunt, quod super damnis datis a Comite, ad eos cognitio pertinebat. Quo audito Comes ad appellationis beneficium convolvit. Unde ipsam iudices evocarunt, & nec per se, nec per responsalem idoneum competentem (1) excommunicationis vinculo astrinxerunt, & infra. Quia vero super damnis datis, antequam lis fuerit contestata, nequaquam ad dictos iudices cognitio pertinebat, cum in rescripto nostro nulla de ipsis mentio haberetur, nec ad ipsos potuerit iurisdicatio prorogari, cum procurator ad illa intelligatur solummodo constitutus, quæ in commissionis litteris inveniuntur expressa, & postquam Comes publicatis attestacionibus intellexit super illis depositum fuisse, protinus contradixit. Nos eosdem iudices pronuntiamus minus juste interlocutos fuisse, ac sæpeditum Comitem, qui ob hoc ad ap. beneficium convolvit, excommunicationis sententia non fuisse ligatum.

TITULUS XIX.

DE OFFICIO LEGATI.

CAPUT I.

Idem C. tr. sancti Laurentii in Lucina presbytero Card. Ap. sed. Legato.

De off. leg.
c. 3.

Nisi specialis illa dilectio, quam ad personam tuam habuimus, & habemus, justum, immo iustissimum motum nostri animi temperaret, poena docente cognosceres, quantum in personam tuam excesseris, quantum in Romanam ecclesiam deliqueris matrem tuam, quæ cum te nutriverit, & exaltaverit, tu eam penitus sprevisse videris. Tu autem spretis canonicis functionibus, & consuetudine generali motu proprio

præsumplisti, quod nec factum fuit, nec auditum, ven. fr. n. Trojan. Episcopum regni Siciliae Cancellarium præter speciale mandatum nostrum de Trojana ecclesia ad Panormit. de facto, quia de jure non potuisti, transferre.

CAPUT II.

Idem eidem.

Quod translationem Pontificis de Trojano Episcopatu ad Panormitan. metropolim a te tactam ratam nolumus habere, zelus utique rectitudinis, non amaritudinis nos induxit. Quia licet in regno Siciliae generalis sit tibi commissa legatio, ad ea tamen sine speciali mandato non debuisti manus extendere, quæ in signum singularis privilegii sunt summo Pontifice reservata; tamen, etsi quædam ex iis, quæ de speciali concessione sæpe fuere Legatis indulta, ut illorum videlicet absolutio, qui propter sacrilegas manuum injectiones in clericos inciderunt in canonem sententiæ promulgatæ, videantur & ex ipso Legationis officio jam licere Legatis, an existimas, quia vices nostras tamquam Legato tibi commitimus, exequendas, quia Panorm. ecclesiam posses subiicere Messan. ut illam isti præficeres, concessio sibi privilegio primatiæ? an putas ex eadem causa tibi licere duos Episcopatus unire, vel unum dividere sine licentia speciali? Non ergo in ejus odium, vel ad injuriam tui reputes esse factum, sed ut privilegium Petri maneat inconcussum, cum & fel. mem. Alex. Papa pr. n. quasi simile fecerit, obviando præsumptioni Legati, quem in Hispaniam destinarat, volenti simile attemptare.

CAPUT III.

Idem Barontin. Episcopo, & Marsican. Capellano, & subdiacono nostro.

Licet Tran. canonici ab initio dissensissent, tandem tamen omnes unanimiter consenserunt, dil. fil. G. fratrem Casin. Abbatis in Archiepiscopum eligentes, cujus electionem ven. f. n. P. Portuen. Episcopus tunc Ap. sed. Legatus examinari præcepit, & examinationem redactam in scriptis fecit sigillis dilecti filii Archidiaconi, & magistri Petrarch. muniri, cum suo quoque sigillo ad sedem Apostolicam transmittendam. Litteras quoque suas nobis pro fratre dicti Casin. Abbatis deprecatorias destinavit, quas cum decreto electionis omnium canonicorum subscriptionibus roborato, nec non & litteris suffraganeorum, & populi, tres de canonicis Tranen. ecclesie ab universo capitulo destinati nobis humiliter præsentarunt, petentes electionem canonicam de persona idonea celebratam auctoritate Apostolica confirmari. Nos autem ad majorem cautelam a præfatis canonicis juramentum accepimus, non a nobis exactum, sed ab illis oblatum, & factum electionis, sicut est & moris, & juris, examinavimus diligenter. Interim vero nuntius præfati Casin. Abbatis suas nobis litteras præsentavit, gravem contra jam dictum Legatum querimoniam continentes, quod postquam electionem examinaverat, & eam ad nostræ deliberationis